
Sevilla, 5 de marzo 2009 BOJA núm. 44 Página núm. 73

33I 405875,895 4118869,945 33D 405894,726 4118878,992

34I 405828,692 4118965,089 34D 405848,284 4118972,604

35I 405814,920 4119014,460 35D 405835,195 4119019,524

36I 405787,904 4119136,720 36D 405808,263 4119141,405

37I 405775,141 4119190,046 37D 405794,698 4119198,079

38I 405763,313 4119209,573 38’D 405782,030 4119218,992

39I 405755,626 4119215,024

Estaquilla X Y Estaquilla X Y

COORDENADAS DE CIERRE

Estaquilla X Y

1C 406401,970 4117654,950

2C 406397,230 4117658,240

3C 406380,630 4117668,040

4C 406363,860 4117679,120

5C 405993,630 4118131,500

6C 405992,500 4118132,060

7C 405983,910 4118135,120

8C 405966,990 4118141,260

9C 405950,870 4118165,930

10C 405949,250 4118169,920

11C 405948,830 4118183,930

12C 405956,110 4118209,790

13C 405959,356 4118220,115

14C 405962,490 4118229,260

15C 405964,204 4118234,808

16C 405969,070 4118245,410

17C 405974,160 4118256,500

18C 405978,220 4118271,590

19C 405978,770 4118285,800

 Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante la Con-
sejera de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en la 
Ley 4/1999, de Modificación de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y Procedimiento Administrativo Común, en el plazo de un 
mes desde la notificación de la presente, así como cualquier 
otro que pudiera corresponder de acuerdo con la normativa 
aplicable.

Actuación cofinanciada por Fondos Europeos

Sevilla, 16 de febrero de 2009.- La Directora General
(Decreto 194/2008, de 6.5), el Secretario General de Patrimonio
Natural y Desarrollo Sostenible, Francisco Javier Madrid Rojo. 

 RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2009, de la Di-
rección General de Sostenibilidad en la Red de Espa-
cios Naturales, por la que se aprueba el deslinde de la 
vía pecuaria denominada «Vereda de la Blanca», en el 
tramo que va desde el cruce con la Colada del Camino 
del Gregorio hasta el final de su recorrido, en el término 
municipal de San Sebastián de los Ballesteros, en la 
provincia de Córdoba. VP @2772/06.

Examinado el expediente de deslinde de la vía pecuaria 
«Vereda de la Blanca», en el tramo que va desde el cruce con 
la Colada del Camino del Gregorio hasta el final de su reco-
rrido, en el término municipal de San Sebastián de los Balles-
teros, en la provincia de Córdoba, instruido por la Delegación 
Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en Córdoba, se 
desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, ubicada en el tér-
mino municipal de San Sebastián de los Ballesteros, fue clasi-
ficada por Orden Ministerial de fecha 3 de julio de 1957, publi-
cada en el Boletín Oficial del Estado de fecha 2 de septiembre 
de 1957 y en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba de 
fecha 9 de septiembre de 1957. 

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería 
de Medio Ambiente de fecha 20 de noviembre de 2006, se 
acordó el inicio del deslinde de la vía pecuaria «Vereda de la 
Blanca», en el tramo que va desde el cruce con la Colada del 
Camino del Gregorio hasta el final de su recorrido, en el tér-
mino municipal de San Sebastián de los Ballesteros, en la pro-
vincia de Córdoba. El deslinde se inicia a solicitud del Excmo. 
Ayuntamiento de San Sebastián de los Ballesteros, para que 
se determinen los límites físicos de la vía pecuaria y conocer 
la afección de los terrenos en los que se pretende construir un 
área recreativa por el mencionado Ayuntamiento. 

Mediante la Resolución de fecha de 12 de marzo de 2008, 
de la Secretaría General Técnica de la Consejería de Medio 
Ambiente, se acuerda la ampliación del plazo fijado para dic-
tar la Resolución del presente expediente de deslinde durante 
nueve meses más, notificándose a todos los interesados tal 
como establece el articulo 49 de la Ley 30/1992.

Tercero. Los trabajos materiales de deslinde, previos a los 
anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se inicia-
ron el día 8 de febrero de 2007, notificándose dicha circuns-
tancia a todos los afectados conocidos, siendo asimismo publi-
cado en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba núm. 2, 
de fecha 4 de enero de 2007.

A esta fase de operaciones materiales se presentó una 
alegación.

La alegación formulada será objeto de valoración en los 
fundamentos de derecho de la presente Resolución.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, que se rea-
liza de conformidad con los trámites preceptivos e incluyén-
dose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones y co-
lindancias, esta se somete a exposición pública, previamente 
anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba 
núm. 34, de fecha 21 de febrero de 2008.

A dicha Proposición de Deslinde no se presentaron ale-
gaciones.

Quinto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emi-
tió el preceptivo Informe con fecha 2 de julio de 2008.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los si-
guientes



Página núm. 74 BOJA núm. 44 Sevilla, 5 de marzo 2009

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Dirección General de Sostenibili-
dad en la Red de Espacios Naturales la resolución del presente 
deslinde, en virtud de lo preceptuado en la Resolución del Con-
sejo de Gobierno de 6 de mayo de 2008 y en el artículo 21 
del Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que se aprueba el 
Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad Autónoma de 
Andalucía, así como el Decreto 194/2008, de 6 de mayo, por 
el que se aprueba la Estructura Orgánica de la Consejería de 
Medio Ambiente.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplica-
ción lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes citado, 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de 
las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administra-
tivo Común, la Ley 4/1999, de 13 de enero, de modificación 
de la Ley 30/1992, y demás legislación aplicable al caso.

Tercero. La vía pecuaria «Vereda de la Blanca», ubicada 
en el término municipal de San Sebastián de los Ballesteros, 
en la provincia de Córdoba, fue clasificada por la citada Orden, 
siendo esta clasificación, conforme al artículo 7 de la Ley de 
Vías Pecuarias y el artículo 12 del Reglamento de Vías Pecua-
rias de Andalucía, «... el acto administrativo de carácter decla-
rativo en virtud del cual se determina la existencia, anchura, 
trazado y demás características físicas generales de cada vía 
pecuaria...», debiendo por tanto el deslinde, como acto admi-
nistrativo definitorio de los límites de cada vía pecuaria, ajus-
tarse a lo establecido en el acto de clasificación.

Cuarto. Con posterioridad a la fase de operaciones ma-
teriales don Andrés Márquez Ride alega disconformidad con 
el trazado, solicita que en los puntos que afectan a su par-
cela (1D-16D), el trazado de la vereda se desplace hacia la iz-
quierda, ya que no ha ocupado en ningún momento la misma. 
En la fotografía del vuelo de 1956-57 se observa que en el 
tramo correspondiente a la parcela que está más arriba de la 
suya el margen derecho se ha respetado en todo momento ya 
que hay olivos; también se ve claramente que la zona som-
breada, el camino que es de dominio público, está sobre el 
margen izquierdo.

No hay cambios sustanciales entre el itinerario del camino 
que se observa en las fotos del vuelo de 1956-57 y el existente 
en la actualidad, si bien la anchura de la vía pecuaria es la de-
finida en la Orden Ministerial de fecha 3 de julio de 1957. 

Por lo tanto, podemos concluir que los límites de la vía 
pecuaria no se han determinado de un modo aleatorio y capri-
choso, y que se ajustan a lo establecido en el acto de clasifi-
cación aprobado. 

Considerando que el presente deslinde se ha realizado 
conforme a la clasificación aprobada, que se ha seguido el 
procedimiento legalmente establecido en la Ley 30/1992, de 
26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Administracio-
nes Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, con 
sujeción a lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de 
Vías Pecuarias, y al Decreto 155/1998, de 21 de julio, que 
aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, y demás legislación aplicable.

Vistos, la Propuesta favorable al deslinde, formulada por 
la Delegación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente 
en Córdoba, de fecha 29 de abril de 2008, así como el Informe 
del Gabinete Jurídico de la Consejería de Medio Ambiente de 
la Junta de Andalucía, de fecha 2 de julio de 2008,

R E S U E L V O

Aprobar el deslinde de la vía pecuaria denominada «Ve-
reda de la Blanca», en el tramo que va desde el cruce con la 
Colada del Camino del Gregorio hasta el final de su recorrido, 
en el término municipal de San Sebastián de los Ballesteros, 
en la provincia de Córdoba, instruido por la Delegación Provin-
cial de la Consejería de Medio Ambiente de Córdoba, a tenor 
de los datos, en función de la descripción y a las coordenadas 
que a continuación se detallan:

- Longitud deslindada 1.113,34 metros lineales.
- Anchura: 20,89 metros lineales, variable los 200 metros 

finales aproximadamente.
Descripción registral: Finca rústica, en el término munici-

pal de San Sebastián de los Ballesteros, provincia de Córdoba, 
de forma alargada con una anchura de 20,89 metros, la lon-
gitud deslindada es de 1.113,34 metros, la superficie deslin-
dada es de 22.062,45 metros cuadrados, que en adelante se 
conocerá como «Vereda de la Blanca», en el tramo desde el 
cruce con la Colada del Camino del Gregorio hasta el final de 
su recorrido, con la siguiente delimitación. 

Linderos:
Norte: Linda con la parcela de Mateo Molina Berni (34/9), 

Desconocido (34/9001), Ostos García Concepción (35/9) y 
con la vía pecuaria denominada Vereda de la Blanca, todos 
ellos pertenecientes al término municipal de La Rambla.

Sur: Linda con el Arroyo Gregorio (4/9013), Ayuntamiento 
de San Sebastián de los Balleteros (4/9012), Ayuntamiento de 
San Sebastián de los Balleteros (5/9003) y Márquez Ridre An-
drés (6/104).

Este: Comienza en la Colada del Camino de Gregorio 
y linda con las parcelas de: Andrés Márquez Rider (6/104), 
Victoria Partera Petidier (6/106), Juan Vázquez Berni (6/107), 
Antonio Rider Naranjo (6/113), Manuel Sagre Aguayo (6/116) 
y de Mateo Luna Díaz (6/117) y Ostos García Concepción 
(35/9), este ultimo del termino municipal de La Rambla.

Oeste: Comienza en la Colada del Camino de Gregorio y 
linda con las parcelas de: Agencia Andaluza del Agua-Arroyo 
Gregorio (4/9013), Ayuntamiento de San Sebastián de los 
Balleteros (4/9012), Ayuntamiento de San Sebastián de los 
Balleteros (5/9003), María Cruz Ansio Partera (5/13), Basilio 
Alcaide Durán (5/11), Victoria Partera Petidier (5/10), Juan 
Vázquez Berni (5/9), María Alcaide Durán (5/8), Nicolás Mo-
yano Sánchez (5/7), Manuel Crespo Prieto (5/6), Isabel María 
Rider Lesmes (5/4), Juan María Alcaide Sánchez (5/3), Higinio 
Giraldo Berni (5/2), Juan Antonio Rider Sánchez (5/1), Ayun-
tamiento de San Sebastián de los Balleteros (5/9003), Rider 
Sánchez Juan Antonio (5/1) y Ayuntamiento de San Sebastián 
de los Balleteros (5/9001). 

RELACIÓN DE COORDENADAS U.T.M. DE LA VÍA PECUARIA 
DENOMINADA «VEREDA DE LA BLANCA», EN EL TRAMO 
QUE VA DESDE EL CRUCE CON LA COLADA DEL CAMINO 
DEL GREGORIO HASTA EL FINAL DE SU RECORRIDO, EN 
EL TÉRMINO MUNICIPAL DE SAN SEBASTIÁN DE LOS 

BALLESTEROS, EN LA PROVINCIA DE CÓRDOBA

 N.º Punto X (m) Y (m) N.º Punto X (m) Y (m)
1I 339350,91 4170113,41 1D 339372,38 4170113,18
2I 339334,39 4170186,22 2D 339354,91 4170190,17
3I 339330,31 4170211,92 3D 339351,18 4170213,66
4I 339330,01 4170243,63 4D 339350,91 4170242,81
5I 339334,17 4170290,50 5D 339355,17 4170290,83
6I 339332,63 4170303,29 6D 339353,10 4170308,03
7I 339312,76 4170360,15 7D 339333,36 4170364,53
8I 339310,31 4170389,88 8D 339330,99 4170393,31
9I 339298,74 4170435,94 9D 339319,14 4170440,47
10I 339279,78 4170534,08 10D 339300,23 4170538,39



Sevilla, 5 de marzo 2009 BOJA núm. 44 Página núm. 75

11I 339249,17 4170668,25 11D 339269,58 4170672,74
12I 339242,60 4170699,35 12D 339262,92 4170704,23
13I 339228,85 4170750,44 13D 339249,26 4170754,96
14I 339220,50 4170798,27 14D 339240,99 4170802,38
15I 339204,89 4170867,16 15D 339225,65 4170870,09
16I 339196,48 4171013,44 16D 339217,99 4171003,14
17I 339207,50 4171122,82
18I 339219,08 4171180,60
19I 339223,33 4171202,56

1C 339354,62 4170112,84
2C 339217,12 4171003,13
3C 339215,53 4171003,08
4C 339213,79 4171005,33
5C 339214,21 4171025,50
6C 339218,24 4171059,04
7C 339220,20 4171083,95
8C 339222,99 4171111,22
9C 339227,40 4171135,40
10C 339230,09 4171153,67
11C 339233,04 4171174,27
12C 339233,56 4171179,48
13C 339228,21 4171180,12
14C 339228,09 4171182,09
15C 339228,12 4171190,68
16C 339225,62 4171199,63
17C 339224,25 4171201,24

 N.º Punto X (m) Y (m) N.º Punto X (m) Y (m)

 Contra la presente Resolución, que no agota la vía admi-
nistrativa, podrá interponerse recurso de alzada ante la Con-
sejera de Medio Ambiente, conforme a lo establecido en la 
Ley 4/1999, de modificación de la Ley 30/1992, de 26 de 
noviembre, de Régimen Jurídico de las Administraciones Públi-
cas y Procedimiento Administrativo Común, en el plazo de un 
mes desde la notificación de la presente, así como cualquier 
otro que pudiera corresponder de acuerdo con la normativa 
aplicable.

Actuación cofinanciada por Fondos Europeos

Sevilla, 16 de febrero de 2009.- La Directora General 
(Decreto 194/2008, de 6.5), el Secretario General de Patrimonio 
Narural y Desarrollo Sostenible, Francisco Javier Madrid Rojo. 

 RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2009, de la Di-
rección General de Sostenibilidad en la Red de Espacios 
Naturales, por la que se aprueba el deslinde de la vía 
pecuaria denominada «Cordel de Cañete de las Torres 
a Higuera de Calatrava o de Cantarero» en su totalidad, 
en el término municipal de Cañete de las Torres, en la 
provincia de Córdoba. VP @2828/2006.

Examinado el expediente de Deslinde de la vía pecuaria 
«Cordel de Cañete de las Torres a Higuera de Calatrava o de 
Cantarero» en su totalidad, en el término municipal de Cañete 
de las Torres, en la provincia de Córdoba, instruido por la Dele-
gación Provincial de la Consejería de Medio Ambiente en Cór-
doba, se desprenden los siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Primero. La vía pecuaria antes citada, ubicada en el tér-
mino municipal de Cañete de Las Torres, fue clasificada por 
Orden Ministerial de fecha 15 de septiembre de 1958, publi-
cada el Boletín Oficial del Estado núm. 270, de fecha de 11 de 
noviembre de 1958, con una anchura legal de 37,61 metros 
lineales.

Segundo. Mediante Resolución de la Viceconsejería de 
Medio Ambiente de fecha de 20 de noviembre de 2006, «Cor-
del de Cañete de las Torres a Higuera de Calatrava o de Can-
tarero» en su totalidad, en el término municipal de Cañete de 
Las Torres, en la provincia de Córdoba. 

La vía pecuaria que forma parte de la Red Verde Europea 
del Mediterráneo (REVERMED), entre cuyos criterios priorita-
rios de diseño se establece la conexión de los espacios natura-
les protegidos incluidos en la Red Natura 2000, sin desdeñar 
su utilización como pasillo de acceso privilegiado a los espa-
cios naturales, utilizando medios de transporte no motoriza-
dos, coadyuvando de esta manera a un desarrollo sostenible 
de las áreas que atraviesan la citada vía pecuaria.

Mediante la Resolución de fecha de 2 de abril de 2008, 
de la Secretaría General Técnica de la Consejería de Medio 
Ambiente, se acuerda la ampliación del plazo fijado para dic-
tar la Resolución del presente expediente de deslinde durante 
nueve meses más, notificándose a todos los interesados tal 
como establece el artículo 49 de la Ley 30/1992.

Tercero. Los trabajos materiales de Deslinde, previo a los 
anuncios, avisos y comunicaciones reglamentarias, se iniciaron 
el día 14 de febrero de 2007, notificándose dicha circunstancia 
a todos los afectados conocidos, siendo asimismo publicados 
en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba núm. 231, de 
fecha de 27 de diciembre de 2006.

En esta Fase de Operaciones Materiales se han presen-
tado alegaciones, que serán objeto de valoración en los Funda-
mentos de Derecho de la presente Resolución.

Cuarto. Redactada la Proposición de Deslinde, que se rea-
liza de conformidad con los trámites preceptivos e incluyén-
dose claramente la relación de ocupaciones, intrusiones y co-
lindancias, ésta se somete a exposición pública, previamente 
anunciada en el Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba, 
núm. 200, de fecha 2 de noviembre de 2007.

A dicha Proposición de Deslinde se han presentado alega-
ciones, que serán objeto de valoración en los Fundamentos de 
Derecho de la presente Resolución.

Quinto. El Gabinete Jurídico de la Junta de Andalucía emi-
tió el preceptivo Informe con fecha de 5 de mayo de 2008.

A la vista de tales antecedentes son de aplicación los si-
guientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero. Compete a esta Dirección General de Sosteni-
bilidad en la Red de Espacios Naturales la resolución del pre-
sente Deslinde, en virtud de lo preceptuado en la Resolución 
del Consejo de Gobierno de 6 de mayo de 2008 y en el ar-
tículo 21 del Decreto 155/1998, de 21 de julio, por el que se 
aprueba el Reglamento de Vías Pecuarias de la Comunidad 
Autónoma de Andalucía, así como el Decreto 206/2004, de 
11 de mayo, por el que se aprueba la Estructura Orgánica de 
la Consejería de Medio Ambiente.

Segundo. Al presente acto administrativo le es de aplica-
ción lo regulado en la Ley 3/1995, de 23 de marzo, de Vías 
Pecuarias, el Decreto 155/1998, de 21 de julio, antes citado, 
la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, reguladora del Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento 
Administrativo Común, la Ley 4/1999 de 13 de enero, de 
modificación de la Ley 30/1992, la Directiva Europea Hábi-
tat 92/93/CEE, del Consejo de 21 de mayo de 1992, el Real 
Decreto 1997/1995, de 7 de diciembre, que confirma el pa-
pel de las vías pecuarias como elementos que pueden apor-
tar mejoras en la coherencia de la red natura 2000, la Ley 
42/2007, de 13 de diciembre, del Patrimonio Natural y de la 


